
PLANO MUNICIPAL ESPECÍFICO DOS SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO

Água / Esgoto

SECRETARIA DE SANEAMENTO 
E RECURSOS HÍDRICOS

2 0 1 8

PREFEITURA DE
ÁGUAS DE SANTA BÁRBARA

ÁGUAS DE SANTA BÁRBARA
UGRHI 17



 

  
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE SANEAMENTO E RECURSOS HÍDRICOS 

SSRH-CSAN 

 

REV. DATA MODIFICAÇÃO VERIFICAÇÃO APROVAÇÃO 

 

    
   

  

   
  

1 31/07/2018 Emissão Final 

  

0 10/05/2018 Emissão Inicial 
  

 

Elaboração de Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico para o Lote 1 – 
Municípios das Unidades de Gerenciamento de Recursos Hídricos – UGRHIs 6 / 13 / 17 

PRODUTO 4 (P4) – PLANO MUNICIPAL ESPECÍFICO DOS SERVIÇOS DE 
SANEAMENTO BÁSICO 

MUNICÍPIO: ÁGUAS DE SANTA BÁRBARA 
[...]
Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico – 
 UGRHI 17 – Produto 4 (P4) – Município: Águas de Santa Bárbara  

1337-SSR-19-SA-RT-0004 

 

ENGECORPS  

 

 

Foto 3.8 – Reservatório R4 

3.1.2.5 Elevação e Adução de Água Tratada 

O município dispõe de 4 (quatro) boosters, responsáveis por garantir a pressão 

necessária para a rede de distribuição, e uma válvula redutora de pressão (VRP). 

O booster Iaras é responsável por bombear água do reservatório R3 para distribuição no 

município de Iaras. São utilizadas duas bombas, em sistema de rodízio, cada uma 

funcionando durante um mês. A vazão bombeada, atualmente, é de 9,8 l/s, tendo as 

bombas 10 cv de potência e 97 mca de altura manométrica. Segundo informado pela 

SABESP, as bombas funcionam, uma em cada mês, de 9 a 10 horas por dia, dependendo 

do consumo, mas nunca mais do que 12 horas diárias.  

O booster Zona Alta é responsável por bombear a água do reservatório R3 para o 

reservatório elevado T1. A bomba utilizada envia, atualmente, uma vazão de 9,67 l/s, 

tendo 7,5 cv de potência e apresentando 24 mca de altura manométrica. 

O booster CDHU é responsável por garantir o abastecimento do Jardim Adonis, onde está 

localizada a CDHU do município. O booster é dotado de duas bombas, que trabalham em 

sistema de rodízio, uma por mês. As bombas utilizadas têm 10 cv de potência, 38 mca de 

altura manométrica e bombeiam, atualmente, 4,58 l/s. 

Os três boosters acima citados estão todos localizados na sede da SABESP no município. 

O último booster está localizado no Jardim Rachel, responsável por distribuir água tratada 

do R4 para a parte alta do Jardim Rachel e para os Jardins São Pedro, Aeroporto e 

Parque dos Lagos. São utilizadas duas bombas, em sistema de rodízio. As duas bombas 

possuem 16 cv de potência, apresentando 100 mca de altura manométrica e bombeando 

uma vazão de cerca de 1,39 l/s. Este booster fica localizado junto ao reservatório R4. 

Na tubulação de distribuição para a parte alta do Jardim Rachel foi instalada uma VRP, a 

fim de diminuir a pressão na rede de distribuição.  

Os boosters acima citados estão ilustrados nas Fotos 3.9 e 3.10. 



-33- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico – 
 UGRHI 17 – Produto 4 (P4) – Município: Águas de Santa Bárbara  

1337-SSR-19-SA-RT-0004 

 

ENGECORPS  

 
Foto 3.9 – Booster Iaras, Zona Alta e CDHU 

 

 
Foto 3.10 – Booster Jardim Rachel 

3.1.2.6 Rede de Distribuição 

Segundo informações do SNIS (2015), a rede de distribuição possui extensão total 

estimada em 32,4 km. O GEL não disponibilizou dados mais atuais sobre a extensão da 

rede de água, nem seu material e diâmetros. 

O GEL também informou que ocorrem, no município, casos em que as tubulações mais 

antigas se rompem por não suportarem a pressão da água, exigindo reparos constantes, 

indicando o precário estado de conservação das mesmas.  

A SABESP realiza monitoramento da rede de distribuição, avaliando os seguintes 

parâmetros: turbidez, cor, cloro residual, flúor, coliformes totais e coliformes 

termotolerantes. A última análise disponibilizada, datada de dezembro de 2016, mostrou 

que todos os parâmetros estão dentro do recomendado. 

  



-34- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico – 
 UGRHI 17 – Produto 4 (P4) – Município: Águas de Santa Bárbara  

1337-SSR-19-SA-RT-0004 

 

ENGECORPS  

3.2 SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO EXISTENTE 

3.2.1 Características Gerais 

As características gerais do sistema de esgotamento sanitário, conforme dados coletados 

na Prefeitura através do GEL (Grupo Executivo Local) em Junho de 2017, ou dados 

constantes do diagnóstico de esgotamento sanitário (SNIS) existentes, encontram-se 

apresentados a seguir: 

 Índice de Atendimento Urbano de Esgoto ..................................... 64,14% (SNIS 2015); 

 Índice de Tratamento do Esgoto Coletado .................................. 76,95% (SISAN 2015); 

 Quantidade de Ligações Ativas de Esgoto ......................... 1.743 ligações (SNIS 2015); 

 Quantidade de Economias Ativas de Esgoto ................. 1.762 economias (SNIS 2015); 

 Volume Anual Coletado Total .................................................. 209.200 m³ (SNIS 2015); 

 Volume Anual Tratado Total .................................................... 209.200 m³ (SNIS 2015); 

 Volume Anual Faturado Total .................................................. 302.870 m³ (SNIS 2015); 

 Extensão de Rede de Esgoto ........................................................ 21,2 km (SNIS 2015); 

 Vazão média de esgoto tratado ETE ........................................ 7,31 l/s (SABESP 2017). 

Atualmente, o sistema de esgotamento sanitário do município, operado pela SABESP – 

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo, conta com uma Estação de 

Tratamento de Esgoto, com capacidade nominal de aproximadamente  

25,8 l/s, responsável pelo tratamento de 100% do esgoto coletado na Sede Municipal. 

O município também conta com 2 (duas) Estações Elevatórias de Esgoto. Uma está 

localizada na parte alta, enquanto a segunda foi implantada na frente do poço P1, às 

margens do Rio Pardo.  

Demais aglomerados rurais de pequenas proporções possuem sistemas isolados, com 

predomínio de fossas sépticas ou fossas negras. 

3.2.2  Sistema de Esgotamento Sanitário – Sede 

O sistema de esgotamento existente conta com rede coletora, 2 (duas) estações 

elevatórias de esgoto (EEE Altos do Vale e EEE Final), 1 (uma) Estação de Tratamento 

de Esgoto (ETE) e um emissário.  

O emissário, de PVC e 200 mm de diâmetro, lança o efluente tratado no Rio Pardo, num 

ponto 300 m distante da saída da ETE. 



-35- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico – 
 UGRHI 17 – Produto 4 (P4) – Município: Águas de Santa Bárbara  

1337-SSR-19-SA-RT-0004 

 

ENGECORPS  

Segundo o GEL, as tubulações mais antigas são de manilha cerâmica, enquanto que as 

novas são de PVC. Não foram disponibilizadas maiores informações sobre diâmetros ou 

extensões. 

Não há informações sobre problemas significativos no sistema coletor. 

3.2.2.1 Estações Elevatórias e Linhas de Recalque 

Segundo dados do GEL, o município possui 2 (duas) Estações Elevatórias de Esgoto em 

operação: EEE Altos do Vale e EEE Final. 

A EEE Altos do Vale está localizada na zona alta da cidade, sendo responsável por 

bombear o esgoto proveniente unicamente das casas localizadas na Rua Piraju, que 

devido ao relevo, não conseguem encaminhar por gravidade o esgoto para o coletor 

tronco. 

A EEE é dotada de um sistema de gradeamento, tanque pulmão e bomba, sem a 

existência de um gerador. Segundo o GEL, existe uma bomba reserva para esta EEE, 

porém não fica no mesmo local. Portanto, em situações de falha da bomba em operação, 

o esgoto é encaminhado para o tanque pulmão até que a bomba seja trocada.  

Segundo informações da SABESP (2017), a bomba da estação elevatória de esgoto Altos 

do Vale opera com vazão de 3 l/s.  

O estado de conservação das estruturas da EEE é razoável, apresentando alguns pontos 

que necessitam de melhor manutenção. Conforme citado pelo GEL, o caminho que leva 

até a entrada da EEE é precário, impedindo a entrada de caminhões para a retirada do 

lodo produzido.  

As Fotos 3.11 e 3.12 ilustram a EEE Altos do Vale.  

 
Foto 3.11 – EEE Altos do Vale - Entrada 

 
Foto 3.12 – EEE Altos do Vale 

 

Além da EEE Altos do Vale, o município possui a EEE Final, responsável por enviar todo 

o esgoto coletado para a ETE. A EEE Final está localizada às margens do Rio Pardo, 

implantada na frente de um poço de captação de água para abastecimento público (Poço 

P1). 



-36- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico – 
 UGRHI 17 – Produto 4 (P4) – Município: Águas de Santa Bárbara  

1337-SSR-19-SA-RT-0004 

 

ENGECORPS  

A EEE Final é dotada de um sistema de gradeamento e caixa de areia para conter os 

materiais mais grosseiros. A EEE possui gerador de emergência, uma vez que, segundo o 

GEL, caso faltasse energia e a bomba interrompesse sua operação, o esgoto acabaria 

sendo encaminhado para o Rio Pardo, vizinho da EEE. A EEE não é dotada de bomba 

reserva.  

Segundo informações da SABESP (2017) a bomba da EEE Final opera com vazão de 

43 l/s.  

O lodo gerado da EEE é encaminhado para Avaré, responsável pela destinação final, 

segundo informado pelo GEL. A EEE Final apresenta bom estado de conservação.  

As Fotos 3.13 a 3.16 ilustram a EEE Final. 

 
Foto 3.13 – EEE Final - Entrada 

 
Foto 3.14 – Gradeamento e caixa de areia 

 

 
Foto 3.15 – Local de retirada do lodo 

 
Foto 3.16 – Casa do gerador e 

bombeamento 

3.2.2.2 Tratamento de Esgotos  

O município conta com uma estação de tratamento de esgoto (ETE), com capacidade 

nominal total de 25,8 l/s, responsável pelo tratamento de todo o esgoto gerado e coletado 

na Sede Municipal. 



-37- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico – 
 UGRHI 17 – Produto 4 (P4) – Município: Águas de Santa Bárbara  

1337-SSR-19-SA-RT-0004 

 

ENGECORPS  

Atualmente a ETE opera com uma vazão média de aproximadamente 7,31 l/s, cujo 

tratamento é composto pelas seguintes unidades: 

 Adensador de lodo; 

 Parafuso transportador; 

 Caixa de areia; 

 Calha Parshall, para medição da vazão; 

 1 (uma) lagoa anaeróbia; 

 2 (duas) lagoas facultativas; 

 1 (uma) lagoa de maturação. 

Antecedendo o processo de tratamento, a vazão de esgotos é dividida em dois tanques, 

passando primeiramente por adensadores de lodo, que têm como principal função a de 

adensar partículas sólidas contidas no esgoto. Dentro dos dois tanques existem dois 

parafusos transportadores, que retiram o lodo dos tanques, depositando-os em 

caçambas. Conforme observado em visita, em um dos tanques o adensador de lodo não 

funciona devido ao excesso de areia presente, impedindo, assim, a retirada do lodo deste 

tanque. 

Dos dois tanques, a vazão de esgotos é encaminhada para a caixa de areia e, por fim, à 

calha Parshall, antes de ser encaminhada para a primeira lagoa anaeróbia. Depois desta 

lagoa, o esgoto segue para as duas lagoas facultativas. A última lagoa, de maturação, 

encontra-se desativada, já que a manta impermeabilizante da lagoa apresentou bolhas, 

comprometendo a sua eficiência. Para tanto, foi criado um novo emissário, que conduz o 

efluente diretamente da segunda lagoa facultativa até o ponto de lançamento. 

O efluente tratado é lançado diretamente no Rio Pardo, corpo d’água Classe 2, através de 

um emissário com 300 m extensão.  

A ETE possui licença de operação cedida pela CETESB. 

Não foram disponibilizadas informações sobre se houve ou não a retirada do lodo 

produzido nas lagoas. 

Em geral, a ETE apresenta bom estado de conservação, embora haja a necessidade de 

melhor manutenção de suas estruturas. 

As Fotos 3.17 a 3.24 ilustram as unidades da ETE apresentada. 



-38- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico – 
 UGRHI 17 – Produto 4 (P4) – Município: Águas de Santa Bárbara  

1337-SSR-19-SA-RT-0004 

 

ENGECORPS  

 
Foto 3.17 – Adensadores de lodo 

 
Foto 3.18 – Parafusos transportadores 

 

 
Foto 3.19 – Caçambas para retirada do lodo 

 
Foto 3.20 – Caixa de areia e Calha Parshall 

 
Foto 3.21 – Lagoa anaeróbia 

 
Foto 3.22 – Primeira lagoa facultativa 

 



-39- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico – 
 UGRHI 17 – Produto 4 (P4) – Município: Águas de Santa Bárbara  

1337-SSR-19-SA-RT-0004 

 

ENGECORPS  

 
Foto 3.23 – Segunda lagoa facultativa 

 
Foto 3.24 – Lagoa de maturação 

(desativada) 
 

A SABESP realiza análises frequentes dos esgotos bruto e tratado, além de monitorar a 

qualidade do corpo receptor, tanto a montante quanto a jusante do lançamento.  

A análise do esgoto bruto disponibilizada, datada de novembro de 2016, mostra que os 

parâmetros ensaiados foram DQO, DBO, sólidos sedimentáveis totais, pH, óleos e graxas 

e temperatura da amostra. Não foram disponibilizados valores de referência para fins 

comparativos.  

Já a análise disponibilizada do efluente, datada de novembro de 2016, mostra que são 

testados coliformes totais, escherichia coli, DBO, DQO, nitrogênio amoniacal, oxigênio 

dissolvido, sólidos sedimentáveis totais, pH, fósforo total, sólidos suspensos totais, 

substâncias solúveis em hexana, e temperatura da amostra. Para todos os parâmetros 

citados, somente alguns possuem valores de referência: DBO, pH e temperatura da 

amostra. Todos eles apresentam valores em conformidade com os de referência. 

Já as análises do corpo receptor a montante e a jusante avaliam os seguintes parâmetros: 

coliformes totais, escherichia coli, DBO, DQO, nitrogênio amoniacal, oxigênio dissolvido, 

sólidos sedimentáveis totais, pH e fósforo total. Para as análises a montante, todos os 

parâmetros encontram-se dentro do aceitável. Já para jusante, os parâmetros escherichia 

coli e DBO não atendem aos valores de referência. 

 

 
 
  



-40- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico – 
 UGRHI 17 – Produto 4 (P4) – Município: Águas de Santa Bárbara  

1337-SSR-19-SA-RT-0004 

 

ENGECORPS  

4. ESTUDO POPULACIONAL E DE DEMANDAS E CONTRIBUIÇÕES  

4.1 ESTUDO POPULACIONAL 

Este capítulo apresenta os estudos populacionais realizados para o município de Águas 

de Santa Bárbara, com vistas a subsidiar o Plano Específico de Saneamento do 

Município. 

Inicialmente são sistematizados e analisados os dados censitários que caracterizam a 

evolução recente da população residente no município. 

Em seguida, são apresentadas as projeções da população do município realizadas para o 

horizonte de projeto, o ano 2038. Os estudos incorporam também a desagregação da 

população projetada segundo a sua situação de domicílio urbana e rural. O município 

possui atualmente apenas o Distrito Sede, depois de ter sido desmembrado o Distrito de 

Iaras, em 1990. 

Em sequência, são apresentadas as estimativas de crescimento do número de domicílios 

no horizonte de projeto, que constitui o parâmetro de referência principal para os planos 

de expansão dos serviços de saneamento.  

Finalmente, são apresentados os critérios utilizados na delimitação da área de projeto e, 

para esta, são definidas as projeções populacionais e a estimativa do crescimento do 

número de domicílios no horizonte de projeto. 

 Série histórica dos dados censitários 

A série histórica dos dados censitários que registram a evolução da população do 

município de Águas de Santa Bárbara, de 1980 a 2010, acha-se registrada no  

Quadro 4.1, juntamente com os dados referentes à UGRHI 17 e ao Estado de São Paulo, 

à guisa de comparação. No Quadro 4.2, os valores referentes ao município foram 

desagregados, segundo a situação do domicílio, em população urbana e rural, 

evidenciando as taxas de urbanização e as taxas geométricas de crescimento anual da 

população urbana, rural e total para o período de 2000 a 2010. 

QUADRO 4.1 – EVOLUÇÃO DA POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE SANTA 
BÁRBARA NO CONTEXTO DA UGRHI 17 E DO ESTADO DE SÃO PAULO - 1980/2010 

Referência 
População TGCA 

1980 1991 2000 2010 80/91 91/00 00/10 

Águas de Santa Bárbara 4.632 3.897 5.224 5.601 -1,56 3,31 0,70 

UGRHI – 17 442.926 536.566 618.956 676.425 1,76 1,60 0,89 

Estado de São Paulo 25.375.199 31.546.473 36.969.476 41.262.199 2,00 1,78 1,10 

Fonte: IBGE. Censos Demográficos  

  



-41- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico – 
 UGRHI 17 – Produto 4 (P4) – Município: Águas de Santa Bárbara  

1337-SSR-19-SA-RT-0004 

 

ENGECORPS  

QUADRO 4.2 – EVOLUÇÃO DA POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE SANTA 
BÁRBARA, SEGUNDO A SITUAÇÃO DO DOMICÍLIO - 2000/2010 

Especificação 
Número de Habitantes TGCA 

1991 2000 2010 1991/2000 2000/2010 

População Urbana 2.441 3.878 4.259 5,28 0,94 

População rural 1.456 1.346 1.342 -0,87 -0,03 